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Dommniloz Vepulați, 

In lipsa căpşiunilor, qice un proverb 
românâse, mănâncă cine-va și frunzele ; 
fiind-că din princina intenpestivei închi- 
deri a discuţiunei, nu am putut să vor- 
besc la luarea în considerare a acestei 
legi, îmi veți permite, sper, să (ie la 
art. | al proiectului, ceea-ce era să vă 
spun atunci. 

vestiunile financiare snnt, netăgăduit, 
centrul împrejurul căruia ai gravitat, în 
sesiunea actuală, atât forțele oposițiunei, 
cât şi puterile partidului național-liberal. 
Aceste cestiuni au fost puse focului 
unei neintrerupte discuţiuni, şi, teoriile, 
asprele critice, observaţiunile amănunțite 
Sai succedat la scurte intervale. Sa dis 

ra .



adesea, și d-nul ministru de finance a 
usat mai mult de cât ori-cine de acâstă 
afirmaţiune, că: nu este nimic mai uşor 
de cât a critica un imposit: însă. totd. 
ministru de finance sa însărcinat să ne 
arate, că este ceva mai uşor de cât a 
critica un imposit: este dea aduce îna- 
intea Camerei un imposit răi studiat. 

Licenţile asupra comercianților de hă- 
uturi spirtudse. fac parte din sistemul 
tacselor asupra beneficinrilor comercianti 
lor: și este bine ca mai nainte de ori- 
ce alta șă căutăm să ne dăm s6ma dacă 
ele ati o rațiune de a fi în legislațiunea 
nâstră finănciară. Intro țară ca a nos- 
tă, unde veniturile nu plătese nică o taxă 
directă specială, ca şi în Vraneia unde 
cestiunea se presintă în același chip, 
este incontestabil că un imposit particu- 
lar pe beneficiul comercianților. indus- 
triașilor şi a celor care exercită profesi- 
uni liberale. nu are nici o rațiune dea 
fi şi nu se pote explica de cât printro 
necesitate absolută. printr'o necesitate 
brutală a fiscului.



La noi. unde nu sunt taxate venitu- 
vile capitalelor mobiliare, cari sunt niște 
veniti certe, sigure, ce însemnâlă a 
taxa beneficiul comercianților şi indus- 
triașilor. care sunt niște. venituri viagere 
ȘI aleatorii? Ac6sta însemn6ză că noi. apă- 
săm prin sistemă asupra capitalelor ac- 
tive. intreprindătore. pe când pe aceea 
ari împrumută banii lor pe ipoteci sai 
pe obligaţiuni de Stat, 1 apărăm, scu- 
tind beneficiul lor de ori-ce taxă. Se 
naşte dar prima întrebare: bine este să 
creăm noi, în acest mod. un privilegii 

„celor ce muncesc mai puţin? şi acestei 
întrebări respundând prin negativă, cred, 
D-lor. că nu fac de cât să rămân fidel 
sentimentelor D-lor-vâstre de echitate. 

În al doilea rând mă întreb: dacă 
taxele asupra beneficiilor comerciale. sunt 
nedrepte la noi, unde venitunile nu plă- 
tesc nică o taxă directă specială; nu este 
insutit de ori mai imică. mai vexatorie 
taxa licenţelor când ea lovesce numai 
beneficiele unei singure clase de comer-
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cianţi, cârciumarii? Invederat. d-lor de- 

putați. că da. 

Licenţele fiind dar. nişte taxe speciale, 

cari se suprapun pe lângă patente, să 

căutăm spre a lămuri problema care ne 

preocupă. să vedem care este caracterul 

distinctiv al acestor taxe. 

„Caracteristica licenţelor. dice d-nul 

Lerov-Beaulieu. eminentul financiar, este 

de a fi nişte taxe fire şi uşdre, cari nu 

ai pretenţiunea de a fi proporţionale.” 

Ele variază în Francia dupe popula- 

țiunea comunelor şi după alte norme 

încă, în tot casul însă, licenţele păstr6ză 

caracterul lor de a fi nisce taxe punime 

și accesorii, şi acesta, pentru că prin 

cuantumul lor exagerat. ele ar deveni o 

piedică exerciţiului unui comerciii pe 

care îl ar slei încă de la începutul lui. 

Făcend astă-di înaintea d-vostră cri- 

tica licenţelor, nu mă voii ocupa numai 

de lipsa lor de proporţionalitate, ci le 

voii examina mai ales din punctul de 

privire al cifrelor la care ele se ridică 

la noi, cifre enorme, de sute franci.
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Onor. preopinent, d. Codrescu, va spus 
cari sunt taxele de licență asupra debi- 
tului de băuturi spirtâse în Francia. mi. 
voiă permite însă să vi le amintesc com- 
parându-le cu licenţele de la noi pentru 
că nimic nu pote convinge .mai bine. 
nisce spirite drepte de cât elocința ci- 
relor. | 

In Francia. comercianții „cu ridicata 
plătesc 100 lei: la noi aceiaşi comer- 
cianţi plătese 1.200 lei. 

In Francia. comercianții cu amănuntul 
plătesc în comunele cu o populaţiune 
mai mare de 15.000 suflete, o licență 
de 28 lei: la noi în aceleaşi condițiuni 
neguțătorii de băuturi spirtâse plătesc 
280 lei. 

In Francia, licenţele în comunele cu 
0 populațiune de la 3000 la 15,000 
locuitori, se ridică de la 12 la 24 lei ; 
la noi în aceleași condițiuni licenţele 
costă 294 lei. 

În fine, cârciumarii sunt scutiți în 
Francia de licenţe în tote comunele cari 
au 0 populațiune mai mică de 4000
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suflete; pe când la noi. în asemenea 
comune, căreiumarii plătesc 168 lei. pen- 
tru ca săşi potă exercita meseria lor. 

Fiscul însă, nu a fost mulțumit nică 
cu atâta; el sa întins la noi prin sate. 
prin cătune, pe drumurile mari şi pe la 
vaduri, și ori unde stai în țară dout, 
trei colibe strânse la o Taltă. cârciumarul 
este dator să plătâscă o taxă de licenţă 
de 100 lei. 
Acestea sunt cifrele propuse d-vostră 
de raportorul comitetului delegaților. mai 
nainte de modificăvile ce ni saă citit 
acum. 

Vedeţi de indată. d-lor deputaţi. deo- 
sebirea enormă care reese din tabloul 
comparativ ce vam expus: la noi cârciu- 
marii din cel din urmă cătun. plătesc cât 
plătesc în Francia comercianții cu ridicata! 

In faţa unui asemenea resultat, nu 
sunt re dator și în drept să afim cum 
că licenţele “şi-au pierdut la noi carac- 
terul ce trebue să distingă aceste taxe; 
nu sunt Gre dator să dic cum că licen- 
țele constituesc în ţara nâstră un im-
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posit vexatoriu și nedrept, sporit cum 
este de aviditatea fiscului și de tole- 
ranţa legiuitorului? Negreşit, d-lor, că da. 

Acesta fiind caracteristica licenţelor a- 
supra debitului de băuturi spirtose la noi. 
să căutăm să vedem: când şi pe ce ar- 
gumente a fost întrodlus în țara nostră 
acest imposit, dându-ne sâma mai ales— 
fiind că vorbesc în acâstă cestiune ca i- 
beral, de vpiniunea emisă și susținută de 
partidul liberal in acestă privinţă. 

Pentru lămurirea cestiunilor ce avui 
ondre să enunț. mi veţi da voe. d-lor. 
să m€ adresez, în prima linie, la singura 
istorie linanciară ce avem: : la desbaterile 
corpurilor legiuitore, | 

Cu toţii scim că impositul lcenţelur 
a fost întrodus la noi în anul 1873 sub 
guvernul partitului conservator.  Argu- 
mentele pe cari sa bazat introducerea 
acestui umposit, sunt încă, la ordine: 
dilei. ste bine dar ca ct să vi le arăt 
de îndată. pentru ca să putem să le su- 
punem împreună discuţiunei. 

Sai spus, şi se spune necontenit. că
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legea licențelor este o lege moralisătore, 

că ea nu are alt scop mai însemnat și 

mai înalt. de cât scopul dea îndruma 

populațiunea pe calea cea bună şi ao 

face să fe mai devotată acelor, institu- 

țiuni cari sunt chemate să ajute progre- 

sul la noi, precum biserica și scola. Să 

“mi daţi voe dar. că cercetez în prima 

linie acest argument fiind singurul de 

care onor. d. ministru de finance sa slu- 

jit astă-di. fiind argumentul la care d-sa 

sa adresat mai de preferință cu prilegiul 

legilor ce ne-a presentat asupra băutu- 

ler spirtose. | 

Sa dis că legea licenţelor este o lege 

moralisătâre: să vedem, d-lor, ce consis- 

tență are acest motiv filosofic cu care se 

învestmintă o lege rea fiscală. 

In anul 1873. partitul conservator. 

care era la putere, constrâns de necesi- 

tate a presentat Camerei un proect de 

lege asupra taxei licenţelor; acest proiect 

de lege a fost susținut în sânul Adu- 

nărei de onor. d. Cornea, raportor al co- 

mitetului delegaților. . .
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Voci: ID. Mihail Cowmea cra pe atunci 

conservator. (Ilaritate). 

D. Al. Djuvara: Aşa se vede! Acâsta 

însă ne importă puţin; să ne ocupăm a- 

cum de lege. 

lată ce dicea pe vremea accea I). Cor- 

nea ca raportor al legei licenţelor: 

„Efectele moralisatre ale licenţelor. 

vor consta: în împuţinarea stabilimente- 

lor de debit de heuturi. cari sunt prin 

desimea lor la fie-care pas o tentaţiune 

primejdi6să pentru populaţiunea muncito- 

rilor; — în nevoea ce vor simţi comerti- 

anţiă de a pune mai multă apă în rachiuri 

şi spirturi și a oferi ast-fel consumatori- 

lor o băutură mai puţin vătămătore.” 

(Ilaritate). | 
Aşa elăsuesce, d-lor. raportul d-lui 

Cornea. În fine ne dice raportul: „n ca- 

vacterul eminamente mor alisator al aces- 

tu imposit.“ 

Avgumentul de moralisare prin taxe 

fiscale era deci, d-lor. la 1873, argumen- 

tul favorit al guvernului conservator se- 

tos de bani.
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Prietinul mei. onor. raportor de astă-di 

al legei licenţelor, d-nu Fun. Porambaru, 

pentru care am de alminteri o deosebită 

stimă, a invocat şi d-sa mai acelaşi ar- 

gument. spunândune în raportul d-sale: 

„Că. nu trebue să considerăm ca un 

văii. nică chiar descrescerea ce v sporire 

a licenţei ar produce asupra numărului 

comereiaţilor de băuturi spitudse. de 6re 

ce extensiunea ce a luat de cât-va timp 

la noi debitul de spirtudse mai cu s6mă 

în comunele rurale. este prea mare în 

aport cu adevăratele trebuimţe ale con- 

sumațiunei ... 

Fii. profit «le acâstă ocasiune să întreb 

pe onor. d. raportor să mi spună. de când 

ore partidul liberal şi euvernul sei ati luat 

obiceiul să judece trebuințele producțiu- 

nec şi consumațiunei: de când 6re parti- 

dul liberal, “şi-a însuşit sarcina dea pie- 

cisa: cât are să bea. cât are să mănânce 

şi câte câsură de odihnă şi: de petrecere 

îi trebue fie-cărui om în societate! Onor. 

D. raportor Porumbaru este prea isteţ 

în teoriile politice pentru ca să insist 

r
a
t
a
t
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mai mult asupra acestui punct şi săi 

precizez mai desăvârşit sistemul căruia 

aparține teoria preconisată de d-sa în 

vaport. Rog numai cât. pe aceia cari fac 

socialism autoritar. să nu mă mai acuse 

pe mine că sunt socialist-demoerat. 

Nu am trebuință. d-lor. pentru ca să 

sdrobese falsa argumentaţiune a acelora 

ce susțin că licențele sunt moralisătore. 

să recurg la autoritatea numai a seriito- 

nilor strămi: nu am trebuință să învoc de 

la mine economisti din alte ţări, pentru 

ca să dovedesc că pretextul de moralisare 

nu pote sub nică un cuvînt să trecă drept 

alt-eeva de cât drept ceea-ce este în a- 

dev&r: un sofism politic invocat spre spri- 

jinul unei trebuințe fiscale; mă voit măr- 

gini să fac apel de o cam dată la auto- 

ritatea cuvintelor unui membru respectat 

al partidului liberal. la autoritatea cuvin- 

telor rostite de venerabilul vice-preşedinte 

al acestei adunări. d. (Chițu. 

lată. în adevăr, prin ce cuvinte res- 

pundea d. Chițu la 1873. conservatori-
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lor cară pretinde că impositul licenţelor 

este un imposit movalisator: 

„In congresul economiştilor de la Lau- 

sane din anul 1860. precum și în acela 

de la Bruxelles din 1862, sa pus în pro- 

gramul discuțiunilor acelor congrese sci- 

ințifice. unde strălucea t6te notabilităţile 

sciințelor economice şi politice din lume, 

Sa pus în programul lor şi acâstă între- 

bare: dacă impositul în sine şi: anume 

impositul asupra unor articole de alimen- 

tațiune între care intra şi băuturile spir- 

tuse și articolele de lux. dacă impositul 

asupra acestor articole, se pote considera 

filosoficesce ca un midloe de moralisare. 

ȘI am curagiul să spun, că nu maiorita- 

tea, ei mai unanimitatea învâţaţilor sa 

pronunțat în contra.” 

Ei bine, d-lor, când o autoritate a par- 

tidului liberal, respectată și iubită cum 

este d. Chițu se pronunţă atât de catigo- 

ric într'o cestiune. eu cred că este de 

datoriv n6stră ca liberali săi aducem o- 
magiul cuvenit, respingând o taxă care a 

fost ștersă din programul liberal. Iată.



ce mai qicea venerabilul d. Chițu la 1873: 

„Cestiunea, moralisărei, este o cestiune 

de moravuri. iar nu 0 cestiune fiscală. 

Legiuitorul nu are dreptul a interveni. 

cel puţin prin mijl6ce preventive, să mo- 

ralizeze, fiind-că nu ar putea fi în stare 

să devină judecătorul consumatorilor. Ei 

pote lua măsuri aspre contra debitului 

heţiei; nu pote însă controla băutura și 

mâncarea: nu pote precisa un cuantum 

variabil ca apetitul. ca condițiunile igie- 

nice şi ca venitul unui om.” 

Sunt adâne emoţionat, d-lor deputaţi. 

în faţa emoțiunei de care e coprins însusi 

d. Chițu care mă ascultă: fac apel la 

sentimentele d-vâstră liberale, fac apel 
la patriotismul d-vostră, și ve rog să 

respingeţi aceste taxe ale licenţelor 

cari nu fac ondrenici guvernului, nici 

partidului liberal: pentru-că ele sunt 

injuste și un guvern nu trebue să fie 

injust; pentru că ele.au fost combă- 

tute de partidul nostru și un partid 

nu trebue să renege credinţele sale 

de odinicră.
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Am strâns, d-lor deputaţi. multe docu- 
mente privitâre la acâstă cestiune, și ași 
ține să y& dovedesc cum că moralisarea 
populațiunilor prin restringerea comereiu- 
lui de băuturi spirtudse. nu este de cât 
un sofism parlamentar trehuincios guver- 
nalor atunci cânt deficite budgetare .... 
mi este tâmă însă să nu v& obosesc, să 
nu abusez de bine voitârea d-vâstră a- 

Voci: Vorbesce. vorbesce: te ascultăm 
cu plăcere, 

D. AL. Djuvara: Sa ţinut, d-lor. o 
ședință forte importantă și forte instruc- 
tivă la Societatea de economie politică din 
Franeia. ședință în care sa căutat să se 
dea o soluțiune: următorului problem so- 
cial: prin ce mijloce pâte să moraliseze 
guvernul populaţiunile din oraşe şi din 
sate, și să le apere de răul alcoolismului. 
de urmările faneste ale beţiei? Opiniunile 
emise atunci. sunt prea importante ŞI prea 
conchigătâre pentru tesa ce susțin, pen- 
tru ca ei să le trec cu vederea; 'mi veţi
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da dar voe. d-lor. ca să le supun apre- 

ciațiunei d-v6stră. 

lată ce spune în primul rând d. Leon 

Say. al cărui elev mă felicit că sunt, cu 

tote că, fie dis în trecăt. banca ministe- 

vială nu me felicita de profesorul ce am 

avul,: 

„Sa încercat la noi legea în contra 

heţiei; tâtă lumea însă recunâsce că a- 

câstă lege a fost forte puţin eficace. Sa 

încercat a se combate progresele alcoo- 

lismului prin drepturile enorme ce sati 

impus asupra alcoolului. Aceste drepti 

considerabile. nu at stavilit nici produc- 

țiunea. nică consumaţiunea alcoolului. atât 

numai că industna a «lesvoltat fabrica- 

țiunea alcoolunilor vătămătâre. cari se pot 

vinde cu preţuri eftime de și ruinâză să- 

nătatea consumatorilor.“ 

Si d-l Leon Say se întrebă: 

„Dacă taxele ridicate, dacă legile în 

potriva beției, nu ai dat resultate bune 

ȘI nu ai împuținat consumațiunea bău- 

turilor pericul6se sănătăţei. reuşit-a mai 

hine legiuitorul în țările unde sa res- 

    <V 
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trâns numărul debitelor de băuturi spir- 

tâse? In Englitera acâstă măsură nu a 

reuşit: nici în Suedia... Ce este dar «de 

făcut se întrebă eminentul economist? * 

D. Rafallowich. un alt autor cunoscut 

în sciință dice şi d-sa: 

„Sistemul d-lui Chamberlain, socialist 

autoritar. sistem care consistă întru 'a în- 

sărcina comunele cu debitele de băuturi 

spirtâse. ridică obiecțţiuni formidabile şi 

transformă comunele în nisce adevărate 

mari societăţi de comerciti.“ 

Acesta este. d-lor. sistemul monopo- 

lului cârciumilor pe care d-l ministru 

Nacu dorea să-'! înființeze la noi, şi pe 

care d-vâstră l-aţi respins cu un siuţ 

de dreptate şi de patiiotism de care țara 

nu pâte de cât să vă felicite. 

„A priori, dice d-l hRafallowich. se 

crede că există un raport între numărul 

bețivilor şi numărul vindătorilor de al- 

cool. însă. sfatishea desminte acestă su- 

posihune a priori: In Nordwich. oraş 

unde sunt mai multe cârciumi. sunt mai 

puțini beţivi.*
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Și ca conclusiune. oratorul dice: 
„Numai acțiunea simultanee şi con- 

tinuă a 0 mulţime de factori ne pote 
scăpa de flagelul alcoolismului iar nu 
panacea, intercențiunei guvernamentale. * 

D. Yves (iuyot, la rendul s&ă. arată 
vesultatele greșite ce a dat intervențiunea 
Ntatului în Suedia, Danemarca şi alte 
state: | 

„Nici în Finlanda, nici. în Gemmnania. 
nici în Francia, măsurile preventive sau 
vepresiee muaă avut nici o influenţă. In 
Emglitera. ce este drept, alcoolismul s'a 
împuţinat ; acest resultat este însă datorit 
propagandei de fapt a societăţilor de 
temperență, cari ai pus la disposițiunea 
poporului: ceaiii, cafea, ciocolată și altele 
Și cară prin acest midloc ai împedicat în 
parte consumațiunea alcoolului. 

Președintele Zigei Belgiane în contra 
„alcoolismului, avea dar dreptate să con- 
chidă ast-fel: 

„Nu sunt de cât două remedii în po- 
triva alcoolismului: suprimarea, înlătu- 
varea miseriei și înlăturarea neseiinței.“



Omul din popor. d-lor. abandonat in- 

stinctului brutal a unei existenţe nenoro- 

cite. lăsat pradă neajunsurilor condițiunii 

lui precarii, găsesce în beţie o alinare şi 

o distracțiune în potriva greutăților dil- 

nice. R&ă apărat în potriva intemperiilor. 

vieţuind într'o locuință care nul atrage. 

el simte trebuinţă de a se depăta de lo- 

caşul lui. simte nevoca dea merge la 

cârciumă: căci. dupe cum sa dis. cu dret 

cuvint: câreiuma este salonul săracului. 

Nă mai adaogă pe lână aceste motive 

determinante și insuficența hranei săracu- 

lui. lipsa de alimentare. cumpănită unei 

munci încordate. şi alcoolul devine ast-fel 

0 adevărată trebuinta pentru popor. Doc- 

torul Nchuler. care a făcut o interesantă 

anchetă în Elveţia cu privire la cestiunea 

aleoolismului. conehide ast-tel în rapor- 

tul său: 

„Când proteina şi corpurile grase lp- 

sese. stomacul are nevoe de a îi umplut. 

omul se simte slăbit şi încercă să si în= 

cele trebuinţele fisice şi să "şi dea o vi- 
eve factice prin alcool.”



21 

D. Alglave. în fine: eminentul profesor 

de sciință linanciară «dle la facultatea din 

Paris. sub scutul autorităței căruia d. Nacu 

sa pus. când a emis ideea monopolului 

dleoolului, cu tote că, fie dis între noi, 

ideea (l-lui Alelave a fost cam scăleiată 

de d. Nacu: iată ce dice și d-sa cu pi- 

vive la cestiunea care ne preocupă: 

„Restricţiunea numărului de debite de 

btuturi spirtâse, nu dă nici un resultat 

satisfăcător: statistica o dovedesce. Pu- 

terea socială nu pote face alt-ceva în 

acâstă privință. de cât să împedice vin- 

darea alcoolurilor toxice. alcoolurilor me- 

tilice. ce se oferă consumatorilor. 

D-nii Later, Vilain, sunt şi d-lor de 

opiniune că restricțiunea numărului câr- 

ciumelor nu pote da nici un resultat 
satisfăcător. * | 

D. Leon Say. resumă în fine. desba- 

terile uimate ast-fel: 

„Sunt câţi-va ani. se putea încă crede 

că limitatiunea numărului cârciumelor ar 

avea vre-o eficacitate spre a combate 

progresele alcoolismulni: astă-di. acestă
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aserțiune este serios contestată. Nu este 

dar bine ca să sacrificăm, pentru un in- 

teres nedovedit. libertatea comerciului. 

Sorgintea alcoolismului este mărirea pro- 

ducțiunei şi consumațiunei alcoolurilor 

toxice și periculse;—în potriva acestor 

adevărate otrăvi trebue noi să luptăm.“ 

Din cele ce avui on6re să v& expun, 

vesultă dar, d-lor. în primă linie că mo- 

tivul moralisărei claselor de jos prin res- 

trîngerea hbertăţei comereiului de spir- 

tâse, nu este de cât un sofism politic, 

usat de mult şi întrebuințat numai atuncă 

când golurile budgetare se deschid și 

ne nmeninţă. In a duoa linie resultă 

iarăși că: puterea socială nu pote face 

pentru combaterea alcoolismului alta. de 

cât să lupte în potriva alcoolurilor to- 

xice şi vătămătâre. 

Se nasce acum întrebarea: proiectul 

de lege presintat nonă, ridicând taxele 

de licenţă deja nedrepte, este de natură 

a combate alcoolurile vătămătâre sai din 

potrivă încuragiază debitul lor? 

Să cercetăm mai de aprâpe proble-
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mul. Se dice că ridicarea taxei licenţi- 

lor împuţineză numărul cârciumelor și 

prin urmare pune publicul mai rar faţă 

cu tentațiunile alcoolului. atât de peri- 

cul6să: d-vâstră însă ştiţi. d-lor depu- 

taţi. că sunt cârciume şi cârciume, pre- 

cum sunt cârciumari și cârciumari: într'u- 

nele se vind b&utură sănătose. în altele 

băuturi falsificate: unii cârciumari exer- 

cită meseria lor în mod cinstit. alţii 
lraudâză consumatorul dândui băuturi 
vătăm&tore. 

„ Neguţătorii fără scrupul. cari vind be- 
uturi otrăvite. aceia pot mai lesne să 
suporte o ridicare de taxă pentru că 
căștigul lor este proporționel cu frauda 
ce fac: neguțătorii cinstiți însă. cei con- 
sciineloşi nu pot să resiste unei ridicări 
de taxă. căci ei nu aseâptă beneficiul 
lor de cât de la vîndarea băuturilor bune 
cari costă neapărat mai mult. 

Când dar. d. ministru de finance vine 
şi vă cere ridicarea taxei licenţei, d-sa 
nu face alta de cât să vă câră să înlă- 
turați o parte din cârciumarii cei buni în
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folosul cârciumarilor celor văi; d-sa nu 
face de cât să asigure o primă de în- 
curagiare falsificatorilor de beuturi spir- 
tose cari otrăvesc populațiunea. (Aplause.) 

Neiţi. d-lox, că nici o0-dată nu n'am 
aruncat în sentimentalism politic saă în 
declamaţiuni de patriotism cari nu'și au 
locul. nu este însă invederat că în de- 
obşte cârciumarii cei oneşti, cei cons- 
ciincioşi sunt românii. iar cei cari frau- 
d6ză — mai ales în Moldova — sunt câr- 
cinmarii streini, rămăşiţe aruncate de 
cele-l-alte țări pe pământul nostru? (A- 
plause.) 

Ce veţi face dar ridicând taxa licen- 
telor și gonind de la exerciţiul meseriei 
lor pe cârciumarii cei oneşti? Veţi da 
o primă de încuragiare streinilor cari 
vin să vă falşifice băuturile, şi veţi lovi 
în români, prea cinstiți pentru ca să potă 
susține concurența pe un term de fiaudă. 

Am arătat, d-lor, până acum, că li- 
cențele la noi nu aă caracterul ce ar 
trebui să aibă, că ele sunt un grei im- 
posit asupra cârciumarilor; că pretextul 
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„de moralisare nu le pote legitima sporirea: 
mi remâne să văd dacă economiceşte a- 
cest imposit este bun saă ră. Sămi 
permiteţi pentru lămurirea cestiunei să 
recurg tot la luminile d-lui vice-preşe- 
dite Chițu. lată ce dicea d-sa în 1873 
la înființarea licenţelor. 

„Aceste taxe, nu sunt raționale, nu 
sunt economice. pentru că nu trebue să 
uităm şi acest adevăr, că, ori de câte 
ori se trece peste facultatea contributivă 
a unei clase de 6meni. tot-d'a-una taxele 
cari “i lovesce, mai curând sati mai târ- 
dit devin imposibile de împlinit prin 
svântarea sorgintei; pote fiscul să susă 
la două ţâţe, un an. duoi cel mult, al 
treilea va fi nevoit să închidă una. pen- 
tru că facultatea contributivă a unui pu- 
por. a unui clase. are şi ea. d-lor, re- 
gula ei: cu cât mai mult va voi cine-va 
să tragă numa dintro parte. cu atât se 
va rupe cealaltă“ 

ME voii adresa dar d-lui ministru 
Nacu, în wma cuvintelor d-lui Chițu și



26 

] voii ruga să nu se întâmple vre-o 

sfâşiere în “corpul națiunei. 

Avea negreșit. d-lor, dreptate onor. 

nostru vice-preşedinte să spună de li- 

cențe: „acest ampostt nu este nici politic. 

macă economie, nică drept:* 

Acâstă taxă a fost introdusă în legile 

nâstre fiscale de pantitul conservator; era 

însă în firea lucrurilor că dupe conser- 

vatori să vină la cârma ţ&rei liberalii ca 

să panseze rănile făcute de cei d'ântâiă, 

Ast-fel sa întâmplat şi cu taxa licenţi- 

lor, Activitatea partitului liberal a atins 

în trecut şi acâstă cestiunea și a căutat 

să “i dea o soluțiune mai dreptă. Vă voi 

scuti, d-lor, de reproducerea argumen- 

telor violente. a gravelor acusaţiuni cari 

sai produs la 1876 în contra partitului 
conservator cu ocasiunea discuţiunei taxe- 

lor ce ne preocupă. și mă voiu mărgini 

numai cât, să vă amintesc opiniunea li- 

Dberalilor de atunci. 

Nu am pentru acâstă de cât să vă c- 

tez textual câte-va părţi din raportul sus- 

ținut de d. Pătărlăgeanu. în numele ma-
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torităței liberale şi în numele guvemului. 

„Putem cita ca exemplu. dicea d-sa, 

al unui imposit care «dace mari nemaul= 

fumuri în fer, impositul licenţilor asupra 

băuturilor spirtâse, care nu este alt-ceva 

de cât un ul duoiea monopol dupe acela 

al tutunurilor.* 

Int adevăr taxele ridicate ale licenţe- 

lor constituesc un adevărat monopol. 

Suiţi taxa peste măsură la comercianții cu 

ridicata, la enerosişti şi veţi vedea că in 

districtele unde se produce vin. ţuică, ra- 

chiă. lăsați productorii pe mâna câtor-va 
speculanți cari vor determina preţurile 
dupe placul lov. cari vor face /4 lo du 
marche Ridheaţi mult licenţele în comu- 
nele rurale şi atunci în cele mai multe 
nu va mai exista concurență, nu va mai 
fi de cât o cârciumă care va monopolisa 
debitul. Urmărinile unui atare sistem vă 
sunt, «l-lor, bine cunoscute. la ţâră câr- 
ciumarul nu vinde numai vin şi rachiă; 
el vinde și lunânarea, şi aţa. şi pânza ȘI 
acul şi sf6ra, prin urmare nu faceţi de 
cât să monopolisaţi vindarea a tot ce este
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necesanu locuitorului atunci când ridicaţi 

peste măsură licenţele. Veţi vedea. dupe 

vigurdsa expresiune pronunțată odinicră 

de d. Voinov. veți vedea bărbatul aler- 

gând în depărtare să cumpere cele nece- 

sarii pentru femeea lui lăuză. lăsat pradă 

dehitantnlui unic. care | va precupeți și 

] va storce cu atât mai lesne cu cât ţă- 

vanul se va afla sub imperiul unei nece- 

sități mai imediate. 

Dacă dar d-vostră&, maioritate libe- 

rală, voiţi să înfiinţaţi un monopol în 

profitul fraudei, nu aveţi de cât să 

votaţi suirea licenților; dacă însă voiţi 

să remâneţi fideli aspiraţiunilor libe- 

rale, atât de bine resumate în discur- 

sul d-lui Chițu, respingeţi taxa ce vi 

se propune, pentru-că la adăpostul a- 

cestei taxe, se ascunde sugrumarea 

libertăței comerciului. | 

Ce face, d-lor. -guvemul patitului libe- 

val. aflându-se la putere în anul 1876? 

Ac6sța ne o spune raportul legei de atunci. 

„In fața unei atari greutăţi. ne dice 

el. care pune piedică atât culturei vii-
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tore. cât şi comerciului vinurilor mai cu 
s6mă, fie-care a trebuit să simtă necesi- 
tatea unei reforme salutarii, și îndată 
dupe schimbarea stărei de lucruri din 
tvecut. atât guvernul cât și Camerea sa 
grăbit a veni cu diferite proiecte de legi 
cari să îndrepteze, cum dis. 0 stare de 
lucruri ue moi suferită. * 

Pavtitul liberal a şi scădut atanci întrun 
chip simţitor licențele. Insă. încă din tim- 
pul acela se formase în Adunările legis- 
lative un curent puternic în potriva ]i- 
cențelor în general: se cerea. cu drept 
cuvent, desființarea acestei taxe nedrepte 
ŞI înlocuirea golului ce ar fi lăsat in ve- 
niturile Statului, prinţo taxă pe vadă. 
Ast-fel în ședința dela 27 August 1876 
minoritatea propuse şi un proiect de lege 
potrivit acestei idei prin organul d-lor 
Gheorghiu, Pastia, și alţii. 

Dacă nu a reușit opiniunea minorității 
atunci, causa a fost numai pentru că ces- 
tiunea nu era destul de studiată, și dacă 
voiți o dovadă despre acestă, vă rog să 
ascultați, — şi aci lucrul devine intere-
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sat — opiniunea ministrului de finance de 

atunci. a d-lui l6n Brătianu: 

„De şi tâte comitetele permanente și 

camerile de comerciii, (ice d-sa, sai pro- 

nunțat când li sa pus cestiunea pentru 

impositul pe vadră, însă acâstă nu este 

o convincțiune pentru mine că este un 

sentiment eşit dintrun studii serios și 

pe îndelete, ci este numai un curent și 

o cameră legislativă nu trebue să se lase 

a se conduce de un curent până ce nu 

se va convinge că acel curent este cel 

adevărat.“ 

Apoi. d-lor, facilitatea cu care d. Nacu. 

schimbă basele impositelor presentate C'or- 

puwile Legiuitore, înlesnirea cu care d-sa 

croesce articole de lege în cinci minute 

pe spetele contribuabililor se potrivesce 

ea Gre cu prudența recomandată de d. 

Brătianu, în materie de impsite? 

D. Brătianu dicea la 186 că aşteptă 
să vadă dacă curentul în potriva licenți- 

şi favorabil unei taxe pe vadă, este cu- 

ventul cel adevărat; de atunci sunt 10 

ani: ce sa întâmplat?
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Nlibitus-a. pierit-a curentul acela. saă 
din potrivă sa împuternicit şi crescut? 
Munţii de petițiuni în potriva licenţilor, 
munții cari sai grămădit în archivele 
Adunărei răspund mai bine şi mai elo- 
cinte de cât mine acestei: întrebări! In 
întruniri electorale, prin presă. prin graiiă. 
prin rugăminte şi prin proteste. comerei- 
anţii de btuturi spirtuose nu ai încetat 
de 1() ani de dile de a se ridica. dea 
se plânge în contra inichităţei legei li- 
cenţelor. 

M& întreb dar, d-lor. astă-di nu a so- 
sit Gre momentul ca să fim convinși cu 
toții că acestă lege trebue desființată? 
nu a sosit momentul ca noi să punem o 
stavilă fiscului când vine să lovâscă pe 
nedrept o clasă muncitârd a ţării? ut 
cred d-lor. că da. 

Atât este de adevărat că taxa licenţe- 
lor devenise de nesuferit la 1876. în câţ 
d. Brătainu cu tote că o scădea cu ju- 
mătate din cuantumul ei. se credea obli- 
gat să adaoge în Cameră. | 

„Să lăsăm acâstă lege numai până la
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sesiunea viitorea, să facem o uşurinţă 
numai pentru aceste treiluni: Oetombre, 
Noembre și Decembre. să facem o uşu- 

vință die până atunci ca să mai potă 
Gmenii să rade.“ 

„Fă bine, dece ani au trecut de când 

Omenii tot rabdă și acum când ar fi tre- 

Duit ca păsurile lor să fie ținute în sâmă. 

acum când o crisă permanentă și acută 

a testrins și afacerile şi câștigul. acum 

vine d. ministru de finance să sporâscă 
un imposit nedrept şi odios? 

De la 1936 şi până astă-di sa mai 
propus adesea taxa pe vadră. 

D. C. C. Disescu: I-vostră o prefe- 
viţ. pe aceea? 

D. A. Djuvara: hog mult pe amicul 

mei «d. Diseseu să nu mă întrerupă... 
D. N. Nicorescu: Este o întrerupere 

benorolo.... 

D. A. Djuvara: Fiind-că d. Disescu 

doresce să scie opiniunea mea asupra. 

taxei pe vadră o voii spune în câte-va 

cuvinte. Taxa pe vadră propusă de mi- 
nonitatea comitetului delegaților la 1876
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ȘI cerută de atunci de mai multe Ori, 
are şi ea mari defecte, unul mai ales 
care va opri în tot-d'a-una legiuitorul 
pironit înaintea dificultăţei; acest defect 
este lipsa de proporţionalitate în taxare ; 
căci se pune aceleași dări pe vinuri de 
calități deosebite, se supune la o aceaşi 
plată vinul superior de C'otnar care costă 
DU lei vadra şi vinul ordinar care costa 
5 și 2 lei vadra. | 

D). |. Marghiloman: Vinul care costă 
50 bani vadra. 

D. A. Djuvara: Ono. d. Marghilo- 
man are dreptate. Nu este însă vorba 
aci de taxa pe vadră șI atunci “când se 
confundă licențele cu v taxă pe vadră 
cum 0 face d, ministru Nacu se comite 
0 neînțelsă erdre economică ȘI financi- 
ară. Taxa pe vadră este o taxă asupra 
vinului, 0 taxă de consumațiune, pe când 
taxa licenței este o taxă pe profesiunea de 
dehitant, o taxă, dupe cum am (iso la 
început asupra beneficiului de comerciant, 

Lăsând acum la o parte sofismul de 
moralisare prin imposit; lăsând la o parte
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inconvenientele economice ale licenţelor 

cari sporite în chip exagerat nu sunt alia 

de cât un adevărat monopol: aşi ridica. 

[-lor. Gre-cari înduoeli și asupra spe- 

vanţelor ca D. ministru de finance pune 

pe aceste taxe. si aşi contesta 6re-cum 

productivitatea acestui imposit. Un im- 

posit nu pote să fie considerat isolat căci 

atunci nu se pâte face nici un studii 

serios asupră i. Este învederat că dacă 

pe de o parte snirea taxei licențelor va 

produce o depresiune considerabilă în 

conierciul spirtoselox. pe de altă parte pa- 

tentele şi taxa proporțională valorii loca- 

tive vor scădea la rândul lor. Nu am v6- 

dut nici un calcul al guvernului care să 

potă stabili cu ore-care siguranță rapor- 

tul între productivitatea acestor deosebite 

taxe ca să putem prevedea în ce propor- 

țiune scad şi se ridic unele. când cele- 

l-alte scad sati se ridic: în ceea ce mă 

priveşte. mărturisesc încă o-dată tâma ce 

am că speranțele d-lui ministru vor fi 

înşelate. Nu vă vorbesc iarăși, d-lor. nică 

de decimile cari se adaogă pe lângă Ii-



." 
5) 

cențe și cari. îndoind sporul lor. le face 
ŞI mai nesuferite: fie-care din d-vostră 
cunoşte acest inconvenient tot atât de 
bine ca şi mine. 

Ni se spune însă: o rațiune superioră 
trebue să ne facă ps votăm acest imposit, 
căci nu se pote să nu echilibrăm budee- 
tul. DD. ministru Nacu este sata. cu 
ohicinuita-i frasă: „Maioritatea nu pote 
să lase budgetul neechilibrat.» Negreşit, 
d-lor, "mi daă și eu forte bine scma 
de valdrea acestui arument: cestiunea 
insă este cu totul alta. este vorba de 
a se ști dacă o maioritate trebue. pen- 
tru a echilibra bugetul, să votede orice 
imposit ar presenta uvermul. chiar a- 
tunci când este dovedit că acel imposit 
este nedrept şi odios. La acăstă întrebare 
me voii sili să răspund acum și cu ca 
voii termina acâstă prea lungă cuvântare. 

Adevărații Gmeni. de partid. adev ăraţii 
liberali. nu sunt. după părerea mea, aceia 
cari aplaudă, fără deosebire. tote măsurile 
aduse de guvernul. lor. La noi mai ales, 
unde elementele politice nu sai clătit
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încă în deajuns pentu ca partidele să 

aibă programe politice mai hotărâte și 

mai complecte. critica. în sînul partidelor 

chiar. este mai necesară. 

(suvernele, preocupate de păstrarea a tot 

puterniciei lor, păşese de multe ori peste 

Gre-care păincipii apărate cu înverşunare 

de partidul lor atunci când sunt în opo- 

sițiune. Acâstă deosebire de purtare a 

omenilor când sunt la putere şi când 

sunt în oposițiune, de şi firâscă pote. tre- 

bue să găsâscă o limită şi un corectiv. 

(tuvernul trebue să găsâscă în sînul chiar 

al partidelor care le spiijină o stavilire a 

aplecărilor rele; căci forța unui guvern și 

a unui parttd. vitalitatea lor, nu se mă- 

s6ră dupe înlesnirea cu care și trec le- 

oile. ci dupe calitatea acelor legi. dupe 

capitalul de cunoștințe. de dreptate și 

de adevăr ce ai sciut încorpora în ele. 

In politică ca în domeniul întreg al 

cuceririlor omenesci. un curent puternic 

atrage de câte-va vreme spiritele; o evo- 

luţiune nouă se produce: preocupaţiunile 

aplâcă din di în qi mai mult câtre con-
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cret: parlamentele iai un alt aspect: ele 
nu mai semănă cu înaltele academii pu- 
litice despre cari istoria ne vorbesce și 
în cari se discutau sistemele mai mult 
sait mai puţin ideale ale artei de a gu- 
vera: ele sunt astă-di nisce adevărate 

adunări populare unde aleşii naţiunilor 
vin să vorbescă despre interesele dilnice 
ale ţerei. Accstă aplecare vădită către 
cercetarea amănunțită a afacerilor Nta- 
tului trebue să ne bucure, căci coste o 
dovâdă nouă de tendița de justiţie şi de 
moralitate a vecului. 

Protestațiunile de liberalism nu mai 
sunt astă-dli suficiente; petiţiunile de prin- 
cipli ai devenit inutile, astă-di partitele 
liberale dovedesc tendințele lor în ade- 
vâr liberale. prin mă&swile ce iai. iar nu 
prin eticheta cu care le învălue. In eco- 
nomie politică, în instrucțiune publică. 
în finance. în tote ramurile activităţei 
întrun cuvent. partite liberale sunt ace- 
lea cari luptă pentru desvoltarea senti- 
mentului libertăţei în individ şi pentru 
păstrarea libertăţilor cucerite.
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Ve pote să dea o atere forță partidului 
liberal din țara nstră. dacă nu studiul 
conştiincios al legilor şi preocupaţiunea 
de dreptate în sarcinele puse asupra cetă- 
țenilor? Studiul însă amănunţit al măsuri- 
lor propuse de guvern se pare însă a nu 
fi tocmai pe placul actualului nostru mi- 
nistru. de finance, care în mai multe rân- 
duri a primit cu puţină bună voință asprele 
dar dreptele nostre critice. ME întreb dar 
dacă d. ministru de finance nu ar trebui | 
d-sa cel dânteiă să ne dea exemplu de 
muncă prin studierea consciincisă şi a- 
mănunțită a legilor. 

Procedând ast-fel. eă cred. d-lor., că d-s 
ar face mai bine: şi ştiţi pentru ce acesta? 

Pentru că atunci când d. ministru de 
finanţe Nacu ne sfătueşte să mai lăsăm 
la o parte cărţile. atunci când d-sa ne 
spune că ştiița finanțelor este la începu- 
tul ei, întreg cortegiul de legi prentat de 
Xl-sa în sesiunea acâsta. “i respunde cu     
  


